Уголовное дело № 1-597/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 16 июля 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Хорошевой Е.А. единолично,

с участием государственного обвинителя Наумова К.Н., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Шаталовой Н.В., представившей удостоверение и ордер, при секретаре судебного заседания Бадмаеве А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, совершенных при следующих обстоятельствах.

22 апреля 2019 года около 10 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта. 

22 апреля 2019 года около 13 часов 25 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прибыл на поле, расположенное 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 55 минут руками собрал в пакет 

<

данные изъяты>. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут 22 апреля 2019 года 

<

данные изъяты>, которое затем собрал в полимерный пакет. Тем самым, ФИО1 умышленно незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш массой 29,160 г, которое упаковал в полимерный пакет и запаял его. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, 22 апреля 2019 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут оставшуюся после 

<

данные изъяты>, который ФИО1 собрал при помощи табака, и в дальнейшем упаковал его в полимерный пакетик, края которого запаял зажигалкой. Тем самым, ФИО1 умышленно незаконно приобрел растительную массу в количестве 11,420 г, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,284 г. 

В дальнейшем, незаконно приобретенные наркотические средства умышленно незаконно хранил у себя дома по вышеуказанному адресу до 12 часов 00 минут 01 мая 2019 года. 

01 мая 2019 года в 12 часов 00 минут ФИО1, взяв из дома незаконно приобретенные и незаконно хранимые наркотические средства гашиш массой 29,160 г и растительную массу в количестве 11,420 г, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,284 г, поместил их в правый карман трико, надетых на нем, и прибыл на железнодорожный вокзал ст. Улан-Удэ ВСЖД, где был остановлен сотрудниками Улан-Удэнского ЛО МВД России на транспорте. При доставлении в помещение камеры хранения ручной клади и багажа железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ по адресу: дом № 35 по ул. Революции 1905 года в Железнодорожном районе г. Улан-Удэ Республики Бурятия, ФИО1 в 14 часов 45 минут 01 мая 2019г. выбросил находящийся при нем сверток с незаконно приобретенным и незаконно хранимым наркотическим средством гашиш массой 29,160 г, которое впоследствии было изъято в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут 01 мая 2019 года. После чего ФИО1 доставлен в дежурную часть Улан-Удэнского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у последнего в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 01 мая 2019 года в правом кармане трико, надетых на нем, обнаружена и изъята ранее им незаконно приобретенная и незаконно хранимая растительная масса в количестве 11,420 г, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,284 г. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов 20 минут 22 апреля 2019 года до 14 часов 45 минут 01 мая 2019 года умышленно незаконно хранил незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш массой 29,160 г, и в период времени с 16 часов 20 минут 22 апреля 2019 года до 16 часов 00 минут 01 мая 2019 года умышленно незаконно хранил незаконно приобретенную растительную массу в количестве 11,420 г, содержащую в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,284 г. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство гашиш массой 29,160 г и растительная масса в количестве 11,420 г, содержащая в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в пересчете на высушенное состояние составляет 2,284 г, относятся к крупному размеру наркотических средств. 

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью и суду показал, что с квалификацией своих действий и обвинением он согласен, раскаивается в содеянном и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство он заявляет добровольно после проведения консультации с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятны. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и согласился с ним в полном объеме; он осознанно и добровольно, после консультации со своим защитником, своевременно заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Санкция статьи по предъявленному обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель, защитник не возражают против заявленного ходатайства. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, не имеется. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования.

В порядке ч. 5 ст. 316 УПК РФ исследованы характеризующие ФИО1 материалы: копия паспорта (л.д. 159-160), копия военного билета (л.д. 164-167), требования ИЦ МВД РБ, ГИАЦ РФ, содержащие сведения об отсутствии непогашенных судимостей у ФИО1 (л.д. 174,175), копия приговора Советского районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 05.09.2016 (л.д. 177-178), ответы на запросы с ГАУЗ «РНД», ГБУЗ «РПНД», согласно которым подсудимый не стоит на учете в указанных учреждениях (л.д. 179,180), положительные характеристики по месту жительства, работы, учебы (л.д. 182, 185-187), копия квитанции об оплате штрафа по приговору суда 20.10.2016 (л.д. 184). 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Исследовав доказательства о личности ФИО1, учитывая поведение подсудимого в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление, требования разумности и справедливости. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд на основании ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние ФИО1 в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе предварительного расследования, отсутствие судимостей, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья.

Оснований для признания указанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а равно какого-либо смягчающего наказания обстоятельства в отдельности, исключительным не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд не применяет ст. 64 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии ст. 63 УК РФ суд не усматривает, в связи с чем при назначении наказания принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера преступления, личности подсудимого, для достижения целей исправления последнего, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Более мягкое наказание не послужит целям его назначения, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности назначения последнему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Кроме того, с учетом вышеизложенного, а также материального положения ФИО1, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, замены лишения свободы принудительными работами не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу, являются суммы, выплаченные адвокату Михеевой Е.М. за осуществление защиты ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования – 11100 рублей 00 копеек, адвокату Шаталовой Н.В. в судебном заседании - 2700 рублей. На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ данные процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства: растительная масса 11,420 г, наркотическое средство – гашиш массой 29,060 г., фрагмент полимерного пакета подлежат уничтожению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку суд посчитал возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения, которую отменить при вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту своего жительства (пребывания) для отчета о своем поведении 1 раз в месяц, не менять места жительства (пребывания) без уведомления указанного специализированного государственного органа, пройти обследование у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: растительную массу 11,420 г, наркотическое средство – гашиш массой 29,060 г., фрагмент полимерного пакета уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 13800 (тринадцать тысяч восемьсот) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Железнодорожного районного суда

г. Улан-Удэ Республики Бурятия Е.А. Хорошева